
PREFEITURA DE 

INGEMINIME 
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ 

DESPACHO 

A Ilustríssima Sra. 

Rita de Cássia Martins Enéas Moura -Secretaria de Educação 

ASSUNTO: Erro cadastro na plataforma Compras.gov 

• 
Senhora Secretária, 

Encaminho para conhecimento sobre a situação fática que ocorreu na sessão do dia 18 de novembro de 

2022 do Pregão Eletrônico N° 2022.1021.1-SRP cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BALANÇAS ELETRÔNICAS E PALLET EM PLÁSTICO, DESTINADOS AS 
UNIDADES DE ENSINO VINCULADAS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE/CE. 

Informo que no dia determinado para abertura da sessão deu-se inicio aos procedimentos de recebimento 

e abertura das cartas propostas de pregos, formalização de lances e documentos de habilitação da licitação 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2022.10.21.1, onde após a aceitação das propostas iniciais, passou-se para 

fase de lances e em seguida para o Julgamento das propostas. Após negociação dos valores ofertados para os itens, 

onde a proposta da empresa K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI para os itens e 01 e 02 

a fora aceita por atender as normas do edital, a proposta para o item 03 arrematado pela empresa LIFE CLEAN 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA apresentou especificações divergentes da solicitada no Termo de Referência. 

Foi solicitado do fornecedor que adequasse a proposta as especificações contidas no termo conforme item 5.3.8 do 

edital, onde fora aberto novamente o prazo de duas horas conforme preconiza o edital no item 6.31.2. 

Nesse intervalo, foi recebido no e-mail da comissão (preciao horizonte.celov.br) email da empresa 

arrematante do item 3-LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (em anexo) com seguinte mensagem: 

Boa tarde, 
Senhores, estamos com um problema no 
envio da proposta na qual o edital que 
esta disponível no sistema com prasnet 
não condiz com a licitação, por isso não 
colocamos as descrigões conforme termo 

President .11A a Ora ris MOO. [Antra, 4S21180-0450, CNPI 21668 196/0001-14 

•••••••1•1 VW,  le I or 

OM) 3236-4C.30 I S; 1316 



etzt4, PREFEITURA DE 

FICalagen
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ 

de referencia pois o edital disponibilizado 
esta incorreto! Segue em anexo. 

De forma diligente essa Pregoeira foi averiguar os fatos apontados no email do fornecedor. Entrei no 

compras.gov na aba de Divulgação de Compras (Sistema de Divulgação Eletrônica de Compras) —Consultar Licitação-

N° Pregão 10211/2022-Visualizar Edital/Relação de Itens, onde pude constatar que o relato do fornecedor estava 

correto. 0 edital anexado junto ao cadastro do processo PE 2022.10.21.1-SRP (10211/2022) tratava-se de outro edital 

de N° 2022.10.19.1-SRP(10191/2022) de objeto divergente da licitação em andamento. 

Ciente do equivoco, e considerando os princípios da vinculação ao instrumento convocatório e da 

• publicidade, informei no chat que iria suspender o certame e encaminhar os autos para ordenadora de despesas para 

análise e decisão de como prosseguir. 

Diante do exposto, segue em anexo a este DESPACHO cópia do e-mail enviado pela empresa e Relação 

das Mensagens da Sessão Pública. 

Enquanto isso foram suspensas os demais procedimentos, ficando no aguardo da decisão da senhora. 

Sem mais, reiteramos-lhe considerações e agradecimentos, enquanto permanecemos ao dispor. 

Respeitosamente, 

Horizonte/CE, 21 de novembro de 2022 

• 
rancisc 
Pregoei 

anosa AI 
do Munici io de Hon i nte 

-* Ma [small, CEP - 628114-060, CNP,t 23.555.196/0001-86 0 185) 3336-6tX101(1)1336-6ao1 

lexe.gov.br 


